
1 

 

Publicado no 

Diário Oficial 

em 

03/12/2020 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.534/2020(*) 
 

Renova a autorização da oferta do Curso Técnico 

em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico 

Segurança, no Centro Técnico Profissionalizante 

Novo Milênio, e dá outras providências. 

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.891/2020 (Processo CEE-ES nº. 127/2018/SEP nº. 81916949), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 28-04-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, 

Eixo Tecnológico Segurança, na forma concomitante e subsequente, ministrado na modalidade 

presencial, com 160 (cento e sessenta) vagas semestrais, distribuídas em 04 (quatro) turmas de 

até 40 (quarenta) estudantes cada uma, nos turnos matutino, vespertino e noturno, conforme 

demanda, no Centro Técnico Profissionalizante Novo Milênio, situado na Avenida Santa 

Leopoldina, nº. 840, Bairro Coqueiral de Itaparica, município de Vila Velha, ES, mantido pela 

Associação de Ensino Superior de Campo Grande Ltda.-ME, CNPJ nº. 06.026.658/0001-59, 

pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da presente resolução, retroagindo seus 

efeitos a 1º de janeiro de 2020.  

 

Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do curso citado no caput, que 

está anexa a esta Resolução, a partir do ano letivo de 2018.  

 

 

Vitória, ES, 02 de dezembro de 2020. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 02 de dezembro de 2020. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 
 
*Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 25 de agosto de 2020.



2 

 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.534/2020(*) 

 

DISCIPLINAS 

 Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança 

Pré-

Requisito 

N. De 

Aulas por 

dia 

Quantidade de dias Letivos 

para cumprimento da 

Disciplina 

Carga 

Horária 

Desenho Técnico  T/P Não Há 3 13,5 40 

Ergonomia – NR17  T Não Há 3 13,5 40 

Estatística  Aplicada T Não Há 3 13,5 40 

Ética  e Legislação Trabalhista   T Não Há 3 13,5 40 

Fundamentos de Segurança do Trabalho   T/P Não Há 3 33,5 100 

Higiene Ocupacional  T Não Há 3 20 60 

Leitura e Produção Textual  T Não Há 3 13,5 40 

Medicina do Trabalho e Biossegurança  T/P Não Há 3 13,5 40 

NR10 – Segurança em instalações e 

serviços com  

Eletricidade  

T/P Não Há 3 13,5 40 

Programas Ambientais   T/P Não Há 3 13,5 40 

Psicologia do Trabalho  T Não Há 3 13,5 40 

QSMS – Qualidade, Saúde, Meio Ambiente 

e Segurança  

T Não Há 3 13,5 40 

Segurança do Trabalho Aplicada as 

Atividades de  

Espaços Confinados NR33 – Construção E 

Reparação Naval NR 34 – Trabalho Em 

Altura NR 35  

T/P Não Há 3 20 60 

Segurança do Trabalho em Processos 

Industriais  

T Não Há 3 13,5 40 

Segurança do Trabalho na atividade 

Agroindustrial  

T Não Há 3 13,5 40 

Segurança do Trabalho na Atividades 

Portuárias e de Transporte  

T/P Não Há 3 20 60 

Segurança do Trabalho na Indústria da 

Construção Civil NR 18  

T/P Não Há 3 30 90 

Segurança do Trabalho na Mineração   T Não Há 3 13,5 40 

Segurança do Trabalho na Prevenção de 

Sinistro e Controle de Perdas  

T/P Não Há 3 20 60 

Segurança Do Trabalho Nas Atividades 

com Máquinas e Equipamentos - NR12  

T/P Não Há 3 13,5 40 

Segurança do Trabalho nas atividades de 

Petróleo e Gás  

T Não Há 3 13,5 40 

Segurança do Trabalho nas atividades 

Frigoríficas  

T/P Não Há 3 13,5 40 

Segurança do Trabalho nas Avaliações dos 

Riscos Ambientais  

T Não Há 3 13,5 40 

Projeto Integrador  P Não Há 3 30 90 

Total de carga-horária de disciplinas     403 1200 

Estágio Supervisionado Facultativo       200 

TOTAL GERAL DO CURSO      1200 

 


